

**Renovarea rețelei de iluminat
public din sat. Putintei com.
Putintei r-nul Orhei PT-316; PT-
321; PT-581.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-1

Valoarea de deviz 243 694,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	7,0000	1 563,3130 1 464,7530	10 943,1910 10 253,2710
2		Cablu СИП4 2*25mm2	m	7 000,000 0	8,7000 0,0000	60 900,0000 0,0000
3		Consola de ancorare CA1500	buc	145,0000	32,5000 0,0000	4 712,5000 0,0000
4		Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc	145,0000	8,7500 0,0000	1 268,7500 0,0000
5		Cirlig de sustinere KG	buc	155,0000	8,0000 0,0000	1 240,0000 0,0000
6		Clema de suport RA-25	buc	155,0000	15,0000 0,0000	2 325,0000 0,0000
7		Brida cablu CSB 180/9	buc	20,0000	0,8700 0,0000	17,4000 0,0000

1	2	3	4	5	6	7
8		Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc	210,0000	14,5800 0,0000	3 061,8000 0,0000
9		Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc	20,0000	22,5000 0,0000	450,0000 0,0000
10		Brida de otel F2007	m	620,0000	7,9200 0,0000	4 910,4000 0,0000
11		Catarama brida A20	buc	620,0000	2,0000 0,0000	1 240,0000 0,0000
12	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc	105,0000	102,3065 96,1113	10 742,1825 10 091,6865
13	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	105,0000	165,7291 143,1177	17 401,5555 15 027,3585
14		Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc	105,0000	65,0000 0,0000	6 825,0000 0,0000
15	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,3000	1 548,7937 1 456,3590	464,6381 436,9077
16		Furtun metalic izolat MRG 26	m	30,0000	11,6700 0,0000	350,1000 0,0000
17	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,9000	373,3313 347,9313	335,9982 313,1382
18	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,3000	828,7300 797,4300	248,6190 239,2290
19		Otel rotund d16 mm	m	22,5000	8,3200 0,0000	187,2000 0,0000
20		Otel rotund d10 mm	m	30,0000	5,2000 0,0000	156,0000 0,0000
21	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina	100 m	2,5000	1 210,4280	3 026,0700

1	2	3	4	5	6	7
		la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii			520,4280	1 301,0700
22		Cablu ABBΓ _{HT} 3*4-1	m	250,0000	4,5000	1 125,0000
					0,0000	0,0000
23	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m	0,3000	1 210,4280	363,1284
					520,4280	156,1284
24		Cablu AVVGTr 2*16 mm ²	m	30,0000	9,1200	273,6000
					0,0000	0,0000
25		Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc	21,0000	1,8300	38,4300
					0,0000	0,0000
26	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	3,0000	108,9523	326,8569
					99,4689	298,4067
27	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc	3,0000	21,8244	65,4732
					21,8244	65,4732
28	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	3,0000	14,2698	42,8094
					14,2698	42,8094
29	10-08-017-01	Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete	buc	3,0000	191,3832	574,1496
					191,3832	574,1496
30	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	9,0000	80,4814	724,3323
					65,4732	589,2588
31	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A de tip OPS 1-B/IP	buc	3,0000	80,4814	241,4441
					65,4732	196,4196
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			134 581,6282
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			8 906,6940
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			4 669,1281
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			14 250,7104
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			3 248,1633

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				165 656,324 0 39 585,3066
		2. Utilaj				
32		Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	105,0000	291,6700 0,0000	30 625,3500 0,0000
33		Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc	3,0000	783,3300 0,0000	2 349,9900 0,0000
34		Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ЩМПІ-1-0/74/Y2IP54	buc	3,0000	375,0000 0,0000	1 125,0000 0,0000
35		Contor electronic monofozat	buc	3,0000	333,3300 0,0000	999,9900 0,0000
36		Taimer ТЭ-15 16А	buc	3,0000	300,0000 0,0000	900,0000 0,0000
37		Contactator КМИ-25А	buc	3,0000	295,8300 0,0000	887,4900 0,0000
38		Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc	3,0000	20,2500 0,0000	60,7500 0,0000
39		Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc	6,0000	16,5000 0,0000	99,0000 0,0000
40		Descarcator OPS 1-B/1P	buc	3,0000	125,0000 0,0000	375,0000 0,0000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			37 422,5700
		Total Utilaj Inclusiv salariu				37 422,5700
		Cheltuieli directe	Lei			203 078,91
		TVA	20 %			40 615,78
		Total deviz: Inclusiv salariu				243 694,69 39 585,32

Intocmit

"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA SAT. PUTINTEI R-NUL
ORHEI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea rețelei de iluminat public din sat. Putintei com. Putintei r-nul Orhei PT-316; PT-321; PT-581. Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolați LEA 0,38 kV	1 km			1 563,3130 1 464,7530
	1	Muncitor	h-om	34,9000	41,97	1 464,75
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	0,00	0,00
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00002	0,00	0,00
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0004	0,00	0,00
	110-0181	Bratari "СФ"	buc	6,0000	0,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	0,00	0,00
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	2,1000	0,00	0,00
	507-9101	Conductori izolați	t	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,2400	0,00	0,00
	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodării apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pînă la 5 t	h-ut	1,7500	56,32	98,56
2		Cablu СИП4 2*25mm2	m			8,7000 0,0000
	001	Cablu СИП4 2*25mm2	m	1,0000	8,70	8,70
3		Consola de ancorare CA1500	buc			32,5000 0,0000
	002	Consola de ancorare CA1500	buc	1,0000	32,50	32,50
4		Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc			8,7500 0,0000
	003	Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc	1,0000	8,75	8,75
5		Cirlig de susținere KG	buc			8,0000 0,0000
	004	Cirlig de susținere KG	buc	1,0000	8,00	8,00
6		Clema de suport RA-25	buc			15,0000 0,0000
	005	Clema de suport RA-25	buc	1,0000	15,00	15,00
7		Brida cablu CSB 180/9	buc			0,8700 0,0000
	006	Brida cablu CSB 180/9	buc	1,0000	0,87	0,87
8		Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc			14,5800 0,0000
	007	Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc	1,0000	14,58	14,58
9		Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc			22,5000 0,0000
	008	Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc	1,0000	22,50	22,50
10		Brida de oțel F2007	m			7,9200 0,0000
	009	Brida de oțel F2007	m	1,0000	7,92	7,92
11		Catarama brida A20	buc			2,0000

1	2	3	4	5	6	7
						0,0000
	0010	Catarama brida A20	buc	1,0000	2,00	2,00
12	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc			102,3065
						96,1113
	1	Muncitor	h-om	2,2900	41,97	96,11
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	0,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,0100	0,00	0,00
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,00
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	56,32	6,20
13	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			165,7291
						143,1177
	1	Muncitor	h-om	3,4100	41,97	143,12
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	16 500,00	9,90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	20,00	2,00
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	19,17	9,59
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	56,32	1,13
14		Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc			65,0000
						0,0000
	0011	Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc	1,0000	65,00	65,00
15	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			1 548,7937
						1 456,3590
	1	Muncitor	h-om	34,7000	41,97	1 456,36
	1010115	Suruburi, cap semirotond, lungime 50 mm	t	0,00218	0,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	16 500,00	49,50
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	0,00	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	0,00	0,00
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	0,00	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	0,00	0,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	0,00	0,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	5,0000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	0,00	0,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	9,67	42,93
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	0,00	0,00
16		Furtun metalic izolat MRG 26	m			11,6700
						0,0000
	0013	Furtun metalic izolat MRG 26	m	1,0000	11,67	11,67
17	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			373,3313
						347,9313
	1	Muncitor	h-om	8,2900	41,97	347,93
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	10,00	25,40

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
18	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m			828,7300 ----- 797,4300
	1	Muncitor	h-om	19,0000	41,97	797,43
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
19		Otel rotund d16 mm	m			8,3200 ----- 0,0000
	0014	Otel rotund d16 mm	m	1,0000	8,32	8,32
20		Otel rotund d10 mm	m			5,2000 ----- 0,0000
	0015	Otel rotund d10 mm	m	1,0000	5,20	5,20
21	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m			1 210,4280 ----- 520,4280
	7137010011510	Electromontator	h-om	12,4000	41,97	520,43
	5001000100104	Cablu de marca si sectiunea necesara	m	105,0000	0,00	0,00
	10117861	Lac de bitum "BT-123"	kg	0,0600	0,00	0,00
	10108131	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametrul 3,0 mm	kg	0,0400	16 500,00	660,00
	5220079	Aliaje de staniu-plumb cu continut redus de stibiu, marca "ΠOCCy61-0,5"	kg	0,5000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0040	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montare	1000 buc	0,0080	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0100	0,00	0,00
	10108651	Role de plumb, marca "C1", gros. 1,0mm	kg	0,8000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	3,0000	5,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0304081	Cabestane electrice, cu forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	5,00	15,00
22		Cablu ABBΓHT 3*4-1	m			4,5000 ----- 0,0000
	0016	Cablu ABBΓHT 3*4-1	m	1,0000	4,50	4,50
23	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m			1 210,4280 ----- 520,4280
	7137010011510	Electromontator	h-om	12,4000	41,97	520,43
	5001000100104	Cablu de marca si sectiunea necesara	m	105,0000	0,00	0,00
	10117861	Lac de bitum "BT-123"	kg	0,0600	0,00	0,00
	10108131	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametrul 3,0 mm	kg	0,0400	16 500,00	660,00
	5220079	Aliaje de staniu-plumb cu continut redus de stibiu, marca "ΠOCCy61-0,5"	kg	0,5000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0040	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montare	1000 buc	0,0080	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0100	0,00	0,00
	10108651	Role de plumb, marca "C1", gros. 1,0mm	kg	0,8000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	3,0000	5,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0304081	Cabestane electrice, cu forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	5,00	15,00
24		Cablu AVVGtr 2*16 mm2	m			9,1200 ----- 0,0000
	0017	Cablu AVVGtr 2*16 mm2	m	1,0000	9,12	9,12
25		Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc			1,8300 -----

1	2	3	4	5	6	7
						0,0000
	0018	Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc	1,0000	1,83	1,83
26	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			108,9523
	1	Muncitor	h-om	2,3700	41,97	99,47
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	20,00	2,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	19,17	0,38
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	10,00	7,10
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	0,00	0,00
27	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc			21,8244
	1	Muncitor	h-om	0,5200	41,97	21,82
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,00	0,00
28	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			14,2698
	1	Muncitor	h-om	0,3400	41,97	14,27
	1010115	Suruburi, cap semirotond, lungime 50 mm	t	0,00003	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,00	0,00
29	10-08-017-01	Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete	buc			191,3832
	1	Muncitor	h-om	4,5600	41,97	191,38
	1010115	Suruburi, cap semirotond, lungime 50 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0001	0,00	0,00
	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,00001	16 500,00	0,00
	031051	Turnuri telescopice pe automobil, inaltime pina la 30-35 m, tonaj 350 kg	h-ut	1,3700	0,00	0,00
30	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			80,4814
	1	Muncitor	h-om	1,5600	41,97	65,47
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	20,00	0,98
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	19,17	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	96,52	1,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	0,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	9,67	0,39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
31	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A de tip OPS 1-B/1P	buc			80,4814
						65,4732

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,5600	41,97	65,47
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	20,00	0,98
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	19,17	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	96,52	1,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	0,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	9,67	0,39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
		2. Utilaj				
32		Corp de iluminat stradal LED 50W	buc			291,6700
						0,0000
	0019	Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	1,0000	291,67	291,67
33		Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc			783,3300
						0,0000
	0020	Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc	1,0000	783,33	783,33
34		Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ИМПИ-1-0/74/Y2IP54	buc			375,0000
						0,0000
	0021	Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ИМПИ-1-0/74/Y2IP54	buc	1,0000	375,00	375,00
35		Contor electronic monofozat	buc			333,3300
						0,0000
	0022	Contor electronic monofozat	buc	1,0000	333,33	333,33
36		Taimer ТЭ-15 16A	buc			300,0000
						0,0000
	0023	Taimer ТЭ-15 16A	buc	1,0000	300,00	300,00
37		Contactator КМН-25А	buc			295,8300
						0,0000
	0024	Contactator КМН-25А	buc	1,0000	295,83	295,83
38		Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc			20,2500
						0,0000
	0025	Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc	1,0000	20,25	20,25
39		Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc			16,5000
						0,0000
	0026	Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc	1,0000	16,50	16,50
40		Descarcator OPS 1-B/1P	buc			125,0000
						0,0000
	0027	Descarcator OPS 1-B/1P	buc	1,0000	125,00	125,00

APROBAT:

Intocmit
"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

Investitor
PRIMARIA SAT. PUTINTEI R-NUL
ORHEI

L.S.

L.S.

**Renovarea rețelei de iluminat
public din sat. Putintei com.
Putintei r-nul Orhei PT-316; PT-
321; PT-581.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-1

Valoarea de deviz 243 694,69 Lei

Intocmit in prețuri curente 25.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-1:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	908,4610	41,97	38 128,1082
2.	7137010011510	Electromontator	h-om	34,7200	41,97	1 457,1984
		Total manopera				39 585,32

Materiale:

1.	001	Cablu СИП4 2*25mm2	m	7 000,0000	8,70	60 900,0000
2.	0010	Catarama brida A20	buc	620,0000	2,00	1 240,0000
3.	0011	Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc	105,0000	65,00	6 825,0000
4.	0013	Furtun metalic izolat MRG 26	m	30,0000	11,67	350,1000
5.	0014	Otel rotund d16 mm	m	22,5000	8,32	187,2000
6.	0015	Otel rotund d10 mm	m	30,0000	5,20	156,0000
7.	0016	Cablu АВВГFr 3*4-1	m	250,0000	4,50	1 125,0000
8.	0017	Cablu AVVGtr 2*16 mm2	m	30,0000	9,12	273,6000
9.	0018	Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc	21,0000	1,83	38,4300
10.	0019	Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	105,0000	291,67	30 625,3500
11.	002	Consola de ancorare CA1500	buc	145,0000	32,50	4 712,5000
12.	0020	Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc	3,0000	783,33	2 349,9900
13.	0021	Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ШМП1-1-0/74/Y2IP54	buc	3,0000	375,00	1 125,0000
14.	0022	Contor electronic monofozat	buc	3,0000	333,33	999,9900
15.	0023	Taimer ТЭ-15 16A	buc	3,0000	300,00	900,0000
16.	0024	Contactator КМН-25А	buc	3,0000	295,83	887,4900
17.	0025	Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc	3,0000	20,25	60,7500
18.	0026	Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc	6,0000	16,50	99,0000
19.	0027	Descarcator OPS 1-B/1P	buc	3,0000	125,00	375,0000
20.	003	Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc	145,0000	8,75	1 268,7500
21.	004	Cirlig de sustinere KG	buc	155,0000	8,00	1 240,0000
22.	005	Clema de suport RA-25	buc	155,0000	15,00	2 325,0000
23.	006	Brida cablu CSB 180/9	buc	20,0000	0,87	17,4000
24.	007	Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc	210,0000	14,58	3 061,8000
25.	008	Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc	20,0000	22,50	450,0000
26.	009	Brida de otel F2007	m	620,0000	7,92	4 910,4000

27.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,0000
28.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0064	0,00	0,0000
29.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,1400	0,00	0,0000
30.	1010115	Suruburi, cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0009	0,00	0,0000
31.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0003	0,00	0,0000
32.	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,0000	16 500,00	0,0000
33.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0639	16 500,00	1 054,3500
34.	10108131	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametrul 3,0 mm	kg	0,1120	16 500,00	1 848,0000
35.	10108651	Role de plumb, marca "C1", gros. 1,0mm	kg	2,2400	0,00	0,0000
36.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,1005	0,00	0,0000
37.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cт3п", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0154	0,00	0,0000
38.	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0024	0,00	0,0000
39.	10117861	Lac de bitum "BT-123"	kg	0,1680	0,00	0,0000
40.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	2,3370	0,00	0,0000
41.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0120	0,00	0,0000
42.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	11,3880	20,00	227,7600
43.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,1050	0,00	0,0000
44.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,1800	0,00	0,0000
45.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,1680	45,00	7,5600
46.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,1800	0,00	0,0000
47.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0720	0,00	0,0000
48.	1019852	Vopsea	kg	52,9920	19,17	1 015,8567
49.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	3,0000	0,00	0,0000
50.	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	42,0000	0,00	0,0000
51.	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,0000
52.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,0000
53.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0120	0,00	0,0000
54.	5001000100104	Cablu de marca si sectiunea necesara	m	294,0000	0,00	0,0000
55.	5009031	Scoabe	10 buc	7,5000	0,00	0,0000
56.	5009061	Fisa de izolatie	buc	3,0000	0,00	0,0000
57.	5009062	Papuci de cablu	buc	73,2000	1,83	133,9560
58.	5009070	Racordari	10 buc	0,3000	0,00	0,0000
59.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГC-50"	buc	13,5000	0,00	0,0000
60.	5009101	Butoane de montare	1000 buc	0,0224	0,00	0,0000
61.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,2512	0,00	0,0000
62.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0120	0,00	0,0000
63.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0280	0,00	0,0000
64.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,0000
65.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,0000
66.	507-9101	Conductori izolati	t	0,0000	0,00	0,0000
67.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0028	0,00	0,0000
68.	5220079	Aliaje de staniu-plumb cu continut redus de stibiu, marca "ΠOCCy61-0,5"	kg	1,4000	0,00	0,0000
69.	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	1,7500	0,00	0,0000
70.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0720	0,00	0,0000

71.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,1440	96,52	13,8989
72.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	14,7000	0,00	0,0000
Total materiale de construcții						130 805,13

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodării apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	16,5200	0,00	0,0000
2.	021102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	3,6900	0,00	0,0000
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	8,4000	5,00	42,0000
4.	0304081	Cabestane electrice, cu forța de tracțiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	8,4000	5,00	42,0000
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	106,6800	0,00	0,0000
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	139,6500	0,00	0,0000
7.	031051	Turnuri telescopice pe automobil, înălțime pînă la 30-35 m, tonaj 350 kg	h-ut	4,1100	0,00	0,0000
8.	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	6,9300 5,3550	0,00 10,00	0,0000 53,5500
9.	050102	Comprese mobile, motor cu ardere internă, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m ³ /min	h-ut	0,6600	0,00	0,0000
10.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrări la stații mobile de compresare	h-ut	0,6600	0,00	0,0000
11.	330206	Mășini de gaurit electrice	h-ut	0,4800	9,67	4,6416
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	1,3320	9,67	12,8804
13.	400001	Autocamion de bord, tonaj pînă la 5 t	h-ut	23,8000	56,32	1 340,4160
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	1,5900 2,1000	0,00 56,32	0,0000 118,2720
Total utilaje de construcții						1 613,76

Cheltuieli directe	Lei	203 078,9 1
TVA	20 %	40 615,78

Total deviz:

**243 694,6
9**

Intocmit

**"AJUSTAREA REȚELELOR
ELECTRICE" SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**PRIMARIA SAT. PUTINTEI R-NUL
ORHEI**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea rețelei de iluminat
public din sat. Viprova, com.
Putintei r-nul Orhei PT-317; PT-
318**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-2

Valoarea de deviz 226 262,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	6,3000	1 563,3130 1 464,7530	9 848,8719 9 227,9439
2		Cablu СИП4 2*25mm2	m	6 300,000 0	8,7000 0,0000	54 810,0000 0,0000
3		Consola de ancorare CA1500	buc	135,0000	32,5000 0,0000	4 387,5000 0,0000
4		Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc	135,0000	8,7500 0,0000	1 181,2500 0,0000
5		Cirlig de sustinere KG	buc	150,0000	8,0000 0,0000	1 200,0000 0,0000
6		Clema de suport RA-25	buc	150,0000	15,0000 0,0000	2 250,0000 0,0000
7		Brida cablu CSB 180/9	buc	20,0000	0,8700 0,0000	17,4000 0,0000

1	2	3	4	5	6	7
8		Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc	210,0000	14,5800 0,0000	3 061,8000 0,0000
9		Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc	20,0000	22,5000 0,0000	450,0000 0,0000
10		Brida de otel F2007	m	590,0000	7,9200 0,0000	4 672,8000 0,0000
11		Catarama brida A20	buc	590,0000	2,0000 0,0000	1 180,0000 0,0000
12	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc	105,0000	102,3065 96,1113	10 742,1825 10 091,6865
13	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	105,0000	165,7291 143,1177	17 401,5555 15 027,3585
14		Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc	105,0000	65,0000 0,0000	6 825,0000 0,0000
15	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,2000	1 548,7940 1 456,3590	309,7588 291,2718
16		Furtun metalic izolat MRG 26	m	20,0000	11,6700 0,0000	233,4000 0,0000
17	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,6000	373,3313 347,9313	223,9988 208,7588
18	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,2000	828,7300 797,4300	165,7460 159,4860
19		Otel rotund d16 mm	m	15,0000	8,3200 0,0000	124,8000 0,0000
20		Otel rotund d10 mm	m	20,0000	5,2000 0,0000	104,0000 0,0000
21	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina	100 m	2,0000	1 210,4280	2 420,8560

1	2	3	4	5	6	7
		la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii			520,4280	1 040,8560
22		Cablu ABBГНг 3*4-1	m	200,0000	4,5000	900,0000
					0,0000	0,0000
23	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m	0,2000	1 210,4280	242,0856
					520,4280	104,0856
24		Cablu AVVGTr 2*16 mm2	m	20,0000	9,1200	182,4000
					0,0000	0,0000
25		Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc	14,0000	1,8300	25,6200
					0,0000	0,0000
26	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,0000	108,9523	217,9046
					99,4689	198,9378
27	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc	2,0000	21,8244	43,6488
					21,8244	43,6488
28	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	2,0000	14,2698	28,5396
					14,2698	28,5396
29	10-08-017-01	Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete	buc	2,0000	191,3832	382,7664
					191,3832	382,7664
30	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	6,0000	80,4814	482,8881
					65,4732	392,8392
31	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A de tip OPS 1-B/IP	buc	2,0000	80,4814	160,9627
					65,4732	130,9464
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			124 277,7353
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			8 399,0532
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			4 272,2766
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			13 438,4851
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			3 007,7510

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				153 395,301 2 37 329,1253
		2. Utilaj				
32		Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	105,0000	291,6700 0,0000	30 625,3500 0,0000
33		Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc	2,0000	783,3300 0,0000	1 566,6600 0,0000
34		Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ЩМПІ-1-0/74/Y2IP54	buc	2,0000	375,0000 0,0000	750,0000 0,0000
35		Contor electronic monofozat	buc	2,0000	333,3300 0,0000	666,6600 0,0000
36		Taimer ТЭ-15 16А	buc	2,0000	300,0000 0,0000	600,0000 0,0000
37		Contactator КМИ-25А	buc	2,0000	295,8300 0,0000	591,6600 0,0000
38		Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc	2,0000	20,2500 0,0000	40,5000 0,0000
39		Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc	4,0000	16,5000 0,0000	66,0000 0,0000
40		Descarcator OPS 1-B/1P	buc	2,0000	125,0000 0,0000	250,0000 0,0000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			35 156,8300
		Total Utilaj Inclusiv salariu				35 156,8300
		Cheltuieli directe	Lei			188 552,19
		TVA	20 %			37 710,44
		Total deviz: Inclusiv salariu				226 262,63 37 329,15

Intocmit

"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA COM. PUTINTEI R-NUL
ORHEI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea rețelei de iluminat public din sat. Viprova, com. Putintei r-nul Orhei PT-317; PT-318 **Investitor**

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolați LEA 0,38 kV	1 km			1 563,3130 1 464,7530
	1	Muncitor	h-om	34,9000	41,97	1 464,75
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	0,00	0,00
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00002	0,00	0,00
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0004	0,00	0,00
	110-0181	Bratari "СФ"	buc	6,0000	0,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	0,00	0,00
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	2,1000	0,00	0,00
	507-9101	Conductori izolați	t	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,2400	0,00	0,00
	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodării apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pînă la 5 t	h-ut	1,7500	56,32	98,56
2		Cablu СИП4 2*25mm2	m			8,7000 0,0000
	001	Cablu СИП4 2*25mm2	m	1,0000	8,70	8,70
3		Consola de ancorare CA1500	buc			32,5000 0,0000
	002	Consola de ancorare CA1500	buc	1,0000	32,50	32,50
4		Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc			8,7500 0,0000
	003	Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc	1,0000	8,75	8,75
5		Cirlig de susținere KG	buc			8,0000 0,0000
	004	Cirlig de susținere KG	buc	1,0000	8,00	8,00
6		Clema de suport RA-25	buc			15,0000 0,0000
	005	Clema de suport RA-25	buc	1,0000	15,00	15,00
7		Brida cablu CSB 180/9	buc			0,8700 0,0000
	006	Brida cablu CSB 180/9	buc	1,0000	0,87	0,87
8		Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc			14,5800 0,0000
	007	Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc	1,0000	14,58	14,58
9		Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc			22,5000 0,0000
	008	Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc	1,0000	22,50	22,50
10		Brida de oțel F2007	m			7,9200 0,0000
	009	Brida de oțel F2007	m	1,0000	7,92	7,92
11		Catarama brida A20	buc			2,0000

1	2	3	4	5	6	7
						0,0000
	0010	Catarama brida A20	buc	1,0000	2,00	2,00
12	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc			102,3065
						96,1113
	1	Muncitor	h-om	2,2900	41,97	96,11
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	0,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,0100	0,00	0,00
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,00
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	56,32	6,20
13	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			165,7291
						143,1177
	1	Muncitor	h-om	3,4100	41,97	143,12
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	16 500,00	9,90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	20,00	2,00
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	19,17	9,59
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	56,32	1,13
14		Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc			65,0000
						0,0000
	0011	Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc	1,0000	65,00	65,00
15	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			1 548,7940
						1 456,3590
	1	Muncitor	h-om	34,7000	41,97	1 456,36
	1010115	Suruburi, cap semirotond, lungime 50 mm	t	0,00218	0,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	16 500,00	49,50
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	0,00	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	0,00	0,00
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	0,00	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	0,00	0,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	0,00	0,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	5,0000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	0,00	0,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	9,67	42,93
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	0,00	0,00
16		Furtun metalic izolat MRG 26	m			11,6700
						0,0000
	0013	Furtun metalic izolat MRG 26	m	1,0000	11,67	11,67
17	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			373,3313
						347,9313
	1	Muncitor	h-om	8,2900	41,97	347,93
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	10,00	25,40

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
18	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m			828,7300 ----- 797,4300
	1	Muncitor	h-om	19,0000	41,97	797,43
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,6000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
19		Otel rotund d16 mm	m			8,3200 ----- 0,0000
	0014	Otel rotund d16 mm	m	1,0000	8,32	8,32
20		Otel rotund d10 mm	m			5,2000 ----- 0,0000
	0015	Otel rotund d10 mm	m	1,0000	5,20	5,20
21	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m			1 210,4280 ----- 520,4280
	7137010011510	Electromontator	h-om	12,4000	41,97	520,43
	5001000100104	Cablu de marca si sectiunea necesara	m	105,0000	0,00	0,00
	10117861	Lac de bitum "BT-123"	kg	0,0600	0,00	0,00
	10108131	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametrul 3,0 mm	kg	0,0400	16 500,00	660,00
	5220079	Aliaje de staniu-plumb cu continut redus de stibiu, marca "ПООСy61-0,5"	kg	0,5000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0040	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montare	1000 buc	0,0080	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0100	0,00	0,00
	10108651	Role de plumb, marca "C1", gros. 1,0mm	kg	0,8000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	3,0000	5,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0304081	Cabestane electrice, cu forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	5,00	15,00
22		Cablu ABBГHГ 3*4-1	m			4,5000 ----- 0,0000
	0016	Cablu ABBГHГ 3*4-1	m	1,0000	4,50	4,50
23	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m			1 210,4280 ----- 520,4280
	7137010011510	Electromontator	h-om	12,4000	41,97	520,43
	5001000100104	Cablu de marca si sectiunea necesara	m	105,0000	0,00	0,00
	10117861	Lac de bitum "BT-123"	kg	0,0600	0,00	0,00
	10108131	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametrul 3,0 mm	kg	0,0400	16 500,00	660,00
	5220079	Aliaje de staniu-plumb cu continut redus de stibiu, marca "ПООСy61-0,5"	kg	0,5000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0040	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montare	1000 buc	0,0080	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0100	0,00	0,00
	10108651	Role de plumb, marca "C1", gros. 1,0mm	kg	0,8000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	3,0000	5,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0304081	Cabestane electrice, cu forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	5,00	15,00
24		Cablu AVVGtr 2*16 mm2	m			9,1200 ----- 0,0000
	0017	Cablu AVVGtr 2*16 mm2	m	1,0000	9,12	9,12
25		Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc			1,8300 -----

1	2	3	4	5	6	7
						0,0000
	0018	Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc	1,0000	1,83	1,83
26	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			108,9523
	1	Muncitor	h-om	2,3700	41,97	99,47
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	20,00	2,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	19,17	0,38
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	10,00	7,10
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	0,00	0,00
27	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc			21,8244
	1	Muncitor	h-om	0,5200	41,97	21,82
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,00	0,00
28	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			14,2698
	1	Muncitor	h-om	0,3400	41,97	14,27
	1010115	Suruburi, cap semirotond, lungime 50 mm	t	0,00003	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,00	0,00
29	10-08-017-01	Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete	buc			191,3832
	1	Muncitor	h-om	4,5600	41,97	191,38
	1010115	Suruburi, cap semirotond, lungime 50 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0001	0,00	0,00
	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,00001	16 500,00	0,00
	031051	Turnuri telescopice pe automobil, inaltime pina la 30-35 m, tonaj 350 kg	h-ut	1,3700	0,00	0,00
30	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			80,4814
	1	Muncitor	h-om	1,5600	41,97	65,47
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	20,00	0,98
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	19,17	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	96,52	1,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	0,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	9,67	0,39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
31	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A de tip OPS 1-B/1P	buc			80,4814
						65,4732

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,5600	41,97	65,47
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	20,00	0,98
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	19,17	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	96,52	1,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	0,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	9,67	0,39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
		2. Utilaj				
32		Corp de iluminat stradal LED 50W	buc			291,6700
						0,0000
	0019	Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	1,0000	291,67	291,67
33		Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc			783,3300
						0,0000
	0020	Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc	1,0000	783,33	783,33
34		Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ИМПИ-1-0/74/Y2IP54	buc			375,0000
						0,0000
	0021	Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ИМПИ-1-0/74/Y2IP54	buc	1,0000	375,00	375,00
35		Contor electronic monofozat	buc			333,3300
						0,0000
	0022	Contor electronic monofozat	buc	1,0000	333,33	333,33
36		Taimer ТЭ-15 16A	buc			300,0000
						0,0000
	0023	Taimer ТЭ-15 16A	buc	1,0000	300,00	300,00
37		Contactator КМН-25A	buc			295,8300
						0,0000
	0024	Contactator КМН-25A	buc	1,0000	295,83	295,83
38		Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc			20,2500
						0,0000
	0025	Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc	1,0000	20,25	20,25
39		Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc			16,5000
						0,0000
	0026	Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc	1,0000	16,50	16,50
40		Descarcator OPS 1-B/1P	buc			125,0000
						0,0000
	0027	Descarcator OPS 1-B/1P	buc	1,0000	125,00	125,00

APROBAT:

Intocmit
"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

Investitor
PRIMARIA COM. PUTINTEI R-NUL
ORHEI

L.S.

L.S.

**Renovarea rețelei de iluminat
public din sat. Viprova, com.
Putintei r-nul Orhei PT-317; PT-
318**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-2

Valoarea de deviz 226 262,63 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-2:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	862,1440	41,97	36 184,1837
2.	7137010011510	Electromontator	h-om	27,2800	41,97	1 144,9416
Total manopera						37 329,15

Materiale:

1.	001	Cablu СИП4 2*25mm2	m	6 300,0000	8,70	54 810,0000
2.	0010	Catarama brida A20	buc	590,0000	2,00	1 180,0000
3.	0011	Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc	105,0000	65,00	6 825,0000
4.	0013	Furtun metalic izolat MRG 26	m	20,0000	11,67	233,4000
5.	0014	Otel rotund d16 mm	m	15,0000	8,32	124,8000
6.	0015	Otel rotund d10 mm	m	20,0000	5,20	104,0000
7.	0016	Cablu АВВГГр 3*4-1	m	200,0000	4,50	900,0000
8.	0017	Cablu AVVGtr 2*16 mm2	m	20,0000	9,12	182,4000
9.	0018	Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc	14,0000	1,83	25,6200
10.	0019	Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	105,0000	291,67	30 625,3500
11.	002	Consola de ancorare CA1500	buc	135,0000	32,50	4 387,5000
12.	0020	Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc	2,0000	783,33	1 566,6600
13.	0021	Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ШМП-1-0/74/Y2IP54	buc	2,0000	375,00	750,0000
14.	0022	Contor electronic monofozat	buc	2,0000	333,33	666,6600
15.	0023	Taimer ТЭ-15 16A	buc	2,0000	300,00	600,0000
16.	0024	Contactator КМН-25А	buc	2,0000	295,83	591,6600
17.	0025	Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc	2,0000	20,25	40,5000
18.	0026	Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc	4,0000	16,50	66,0000
19.	0027	Descarcator OPS 1-B/1P	buc	2,0000	125,00	250,0000
20.	003	Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc	135,0000	8,75	1 181,2500
21.	004	Cirlig de sustinere KG	buc	150,0000	8,00	1 200,0000
22.	005	Clema de suport RA-25	buc	150,0000	15,00	2 250,0000
23.	006	Brida cablu CSB 180/9	buc	20,0000	0,87	17,4000
24.	007	Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc	210,0000	14,58	3 061,8000
25.	008	Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc	20,0000	22,50	450,0000
26.	009	Brida de otel F2007	m	590,0000	7,92	4 672,8000

27.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,0000
28.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0064	0,00	0,0000
29.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,1260	0,00	0,0000
30.	1010115	Suruburi, cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0006	0,00	0,0000
31.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0002	0,00	0,0000
32.	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,0000	16 500,00	0,0000
33.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0636	16 500,00	1 049,4000
34.	10108131	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametrul 3,0 mm	kg	0,0880	16 500,00	1 452,0000
35.	10108651	Role de plumb, marca "C1", gros. 1,0mm	kg	1,7600	0,00	0,0000
36.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0670	0,00	0,0000
37.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0103	0,00	0,0000
38.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0016	0,00	0,0000
39.	10117861	Lac de bitum "БТ-123"	kg	0,1320	0,00	0,0000
40.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,5580	0,00	0,0000
41.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	0,00	0,0000
42.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	11,0920	20,00	221,8400
43.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0700	0,00	0,0000
44.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	14,1200	0,00	0,0000
45.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,1120	45,00	5,0400
46.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	14,1200	0,00	0,0000
47.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0480	0,00	0,0000
48.	1019852	Vopsea	kg	52,8280	19,17	1 012,7127
49.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	2,0000	0,00	0,0000
50.	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	37,8000	0,00	0,0000
51.	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,0000
52.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,0000
53.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0080	0,00	0,0000
54.	5001000100104	Cablu de marca si sectiunea necesara	m	231,0000	0,00	0,0000
55.	5009031	Scoabe	10 buc	5,0000	0,00	0,0000
56.	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,0000	0,00	0,0000
57.	5009062	Papuci de cablu	buc	48,8000	1,83	89,3040
58.	5009070	Racordari	10 buc	0,2000	0,00	0,0000
59.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	9,0000	0,00	0,0000
60.	5009101	Butoane de montare	1000 buc	0,0176	0,00	0,0000
61.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1688	0,00	0,0000
62.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0080	0,00	0,0000
63.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0220	0,00	0,0000
64.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,0000
65.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,0000
66.	507-9101	Conductori izolati	t	0,0000	0,00	0,0000
67.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0025	0,00	0,0000
68.	5220079	Aliaje de staniu-plumb cu continut redus de stibiu, marca "ПООСγ61-0,5"	kg	1,1000	0,00	0,0000
69.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	1,6800	0,00	0,0000
70.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	0,00	0,0000

71.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "JCЭПJI", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0960	96,52	9,2659
72.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	13,2300	0,00	0,0000
Total materiale de construcții						120 602,37

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodării apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	14,8680	0,00	0,0000
2.	021102	Macara pe șasiu auto la lucrări de montare a utilajului tehnologic (cu excepția conductelor principale), 10 t	h-ut	3,2900	0,00	0,0000
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	6,6000	5,00	33,0000
4.	0304081	Cabestane electrice, cu forța de tracțiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,6000	5,00	33,0000
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	104,4120	0,00	0,0000
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	139,6500	0,00	0,0000
7.	031051	Turnuri telescopice pe automobil, înălțime pînă la 30-35 m, tonaj 350 kg	h-ut	2,7400	0,00	0,0000
8.	040502	Instalații pentru sudare manuală cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6200 3,5700	0,00 10,00	0,0000 35,7000
9.	050102	Comprese mobile, motor cu ardere internă, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m ³ /min	h-ut	0,4400	0,00	0,0000
10.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrări la stații mobile de compresare	h-ut	0,4400	0,00	0,0000
11.	330206	Mășini de gaurit electrice	h-ut	0,3200	9,67	3,0944
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8880	9,67	8,5870
13.	400001	Autocamion de bord, tonaj pînă la 5 t	h-ut	22,5750	56,32	1 271,4240
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pînă la 8 t	h-ut	1,1900 2,1000	0,00 56,32	0,0000 118,2720
Total utilaje de construcții						1 503,08

Cheltuieli directe	Lei	188 552,1 9
TVA	20 %	37 710,44

Total deviz:

**226 262,6
3**

Intocmit

**"AJUSTAREA REȚELELOR
ELECTRICE" SRL**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

**PRIMARIA COM. PUTINTEI R-NUL
ORHEI**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Renovarea rețelei de iluminat
public din sat. Discova, com.
Putintei, r-nul Orhei PT-322;
PT-315.**

(denumirea obiectivului)

DEVIZ LOCAL № 2-2-3

Valoarea de deviz 209 845,15 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură incl. salariu	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolati LEA 0,38 kV	1 km	6,0000	1 563,3130 1 464,7530	9 379,8780 8 788,5180
2		Cablu СИП4 2*25mm2	m	6 000,000 0	8,7000 0,0000	52 200,0000 0,0000
3		Consola de ancorare CA1500	buc	125,0000	32,5000 0,0000	4 062,5000 0,0000
4		Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc	125,0000	8,7500 0,0000	1 093,7500 0,0000
5		Cirlig de sustinere KG	buc	140,0000	8,0000 0,0000	1 120,0000 0,0000
6		Clema de suport RA-25	buc	140,0000	15,0000 0,0000	2 100,0000 0,0000
7		Brida cablu CSB 180/9	buc	20,0000	0,8700 0,0000	17,4000 0,0000

1	2	3	4	5	6	7
8		Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc	180,0000	14,5800 0,0000	2 624,4000 0,0000
9		Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc	20,0000	22,5000 0,0000	450,0000 0,0000
10		Brida de otel F2007	m	550,0000	7,9200 0,0000	4 356,0000 0,0000
11		Catarama brida A20	buc	550,0000	2,0000 0,0000	1 100,0000 0,0000
12	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc	94,0000	102,3065 96,1113	9 616,8110 9 034,4622
13	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc	94,0000	165,7291 143,1177	15 578,5354 13 453,0638
14		Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc	94,0000	65,0000 0,0000	6 110,0000 0,0000
15	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m	0,2000	1 548,7940 1 456,3590	309,7588 291,2718
16		Furtun metalic izolat MRG 26	m	20,0000	11,6700 0,0000	233,4000 0,0000
17	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc	0,6000	373,3313 347,9313	223,9988 208,7588
18	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m	0,2000	828,7300 797,4300	165,7460 159,4860
19		Otel rotund d16 mm	m	15,0000	8,3200 0,0000	124,8000 0,0000
20		Otel rotund d10 mm	m	20,0000	5,2000 0,0000	104,0000 0,0000
21	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina	100 m	2,0000	1 210,4280	2 420,8560

1	2	3	4	5	6	7
		la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii			520,4280	1 040,8560
22		Cablu ABBГНг 3*4-1	m	200,0000	4,5000	900,0000
					0,0000	0,0000
23	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m	0,2000	1 210,4280	242,0856
					520,4280	104,0856
24		Cablu AVVGTr 2*16 mm2	m	20,0000	9,1200	182,4000
					0,0000	0,0000
25		Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc	14,0000	1,8300	25,6200
					0,0000	0,0000
26	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc	2,0000	108,9523	217,9046
					99,4689	198,9378
27	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc	2,0000	21,8244	43,6488
					21,8244	43,6488
28	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc	2,0000	14,2698	28,5396
					14,2698	28,5396
29	10-08-017-01	Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete	buc	2,0000	191,3832	382,7664
					191,3832	382,7664
30	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc	6,0000	80,4814	482,8881
					65,4732	392,8392
31	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A de tip OPS 1-B/IP	buc	2,0000	80,4814	160,9627
					65,4732	130,9464
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			116 058,6498
		<i>Asigurari sociale si medicale</i>	22,5 %			7 708,0906
		<i>Cheltuieli de transport</i>	5 %			4 020,3749
		<i>Cheltuieli de regie</i>	36 %			12 332,9449
		<i>Beneficiu de deviz</i>	2 %			2 802,4012

1	2	3	4	5	6	7
		Total Lucrari de montare Inclusiv salariu				142 922,461 4 34 258,1804
		2. Utilaj				
32		Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	94,0000	291,6700 0,0000	27 416,9800 0,0000
33		Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc	2,0000	783,3300 0,0000	1 566,6600 0,0000
34		Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ЩМПІ-1-0/74/Y2IP54	buc	2,0000	375,0000 0,0000	750,0000 0,0000
35		Contor electronic monofozat	buc	2,0000	333,3300 0,0000	666,6600 0,0000
36		Taimer ТЭ-15 16А	buc	2,0000	300,0000 0,0000	600,0000 0,0000
37		Contactator КМИ-25А	buc	2,0000	295,8300 0,0000	591,6600 0,0000
38		Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc	2,0000	20,2500 0,0000	40,5000 0,0000
39		Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc	4,0000	16,5000 0,0000	66,0000 0,0000
40		Descarcator OPS 1-B/1P	buc	2,0000	125,0000 0,0000	250,0000 0,0000
		<i>Cheltuieli directe</i>	Lei			31 948,4600
		Total Utilaj Inclusiv salariu				31 948,4600
		Cheltuieli directe	Lei			174 870,96
		TVA	20 %			34 974,19
		Total deviz: Inclusiv salariu				209 845,15 34 258,20

Intocmit

"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA COM. PUTINTEI R-NUL
ORHEI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect Renovarea rețelei de iluminat public din sat. Discova, com. Putintei, r-nul Orhei PT-322; PT-315. Investitor

Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

(denumirea lucrări)

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total incl. salariu
1	2	3	4	5	6	7
		1. Lucrari de montare				
1	33-04-008-3	Suspendarea cu ajutorul mecanismelor a conductorilor izolați LEA 0,38 kV	1 km			1 563,3130 1 464,7530
	1	Muncitor	h-om	34,9000	41,97	1 464,75
	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,0200	0,00	0,00
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00002	0,00	0,00
	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0004	0,00	0,00
	110-0181	Bratari "СФ"	buc	6,0000	0,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	0,1000	0,00	0,00
	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	2,1000	0,00	0,00
	507-9101	Conductori izolați	t	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	3,2400	0,00	0,00
	010410	Tractoare cu roți pneumatice la lucrări în alte domenii de construcții (cu excepția gospodăririi apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	2,3600	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pînă la 5 t	h-ut	1,7500	56,32	98,56
2		Cablu СИП4 2*25mm2	m			8,7000 0,0000
	001	Cablu СИП4 2*25mm2	m	1,0000	8,70	8,70
3		Consola de ancorare CA1500	buc			32,5000 0,0000
	002	Consola de ancorare CA1500	buc	1,0000	32,50	32,50
4		Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc			8,7500 0,0000
	003	Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc	1,0000	8,75	8,75
5		Cirlig de susținere KG	buc			8,0000 0,0000
	004	Cirlig de susținere KG	buc	1,0000	8,00	8,00
6		Clema de suport RA-25	buc			15,0000 0,0000
	005	Clema de suport RA-25	buc	1,0000	15,00	15,00
7		Brida cablu CSB 180/9	buc			0,8700 0,0000
	006	Brida cablu CSB 180/9	buc	1,0000	0,87	0,87
8		Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc			14,5800 0,0000
	007	Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc	1,0000	14,58	14,58
9		Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc			22,5000 0,0000
	008	Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc	1,0000	22,50	22,50
10		Brida de oțel F2007	m			7,9200 0,0000
	009	Brida de oțel F2007	m	1,0000	7,92	7,92
11		Catarama brida A20	buc			2,0000

1	2	3	4	5	6	7
						0,0000
	0010	Catarama brida A20	buc	1,0000	2,00	2,00
12	33-04-014-2	Montarea corpurilor de iluminat: cu lampi luminescente	buc			102,3065
						96,1113
	1	Muncitor	h-om	2,2900	41,97	96,11
	101-1745	Benzina solvent	t	0,00006	0,00	0,00
	542-9025	Lubrifiant "3ЭC"	kg	0,0100	0,00	0,00
	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,00
	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,00
	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,00
	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,00
	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,00
	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	0,8000	0,00	0,00
	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	0,1100	56,32	6,20
13	08-02-363-1	Console metalice, speciale, sudate, pe stilpi, pentru corpuri de iluminat, cantitate becuri: 1	buc			165,7291
						143,1177
	1	Muncitor	h-om	3,4100	41,97	143,12
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0006	16 500,00	9,90
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	20,00	2,00
	1019852	Vopsea	kg	0,5000	19,17	9,59
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0200	0,00	0,00
	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	1,3300	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0200	56,32	1,13
14		Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc			65,0000
						0,0000
	0011	Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc	1,0000	65,00	65,00
15	08-02-411-1	Furtun metalic, diametrul exterior pina la 48 mm	100 m			1 548,7940
						1 456,3590
	1	Muncitor	h-om	34,7000	41,97	1 456,36
	1010115	Suruburi, cap semirotond, lungime 50 mm	t	0,00218	0,00	0,00
	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0030	16 500,00	49,50
	1011755	Otel fisie calmat, marca "Cr3cn", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0515	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	1,0500	0,00	0,00
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	21,8000	0,00	0,00
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	21,8000	0,00	0,00
	1039160	Mansoane de cuplare	buc	10,0000	0,00	0,00
	5009031	Scoabe	10 buc	25,0000	0,00	0,00
	5009061	Fisa de izolatie	buc	10,0000	0,00	0,00
	5009070	Racordari	10 buc	1,0000	0,00	0,00
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГC-50"	buc	5,0000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	17,9000	0,00	0,00
	331451	Perforatoare electrice	h-ut	4,4400	9,67	42,93
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,2200	0,00	0,00
16		Furtun metalic izolat MRG 26	m			11,6700
						0,0000
	0013	Furtun metalic izolat MRG 26	m	1,0000	11,67	11,67
17	08-02-471-4	Priza de pamint, verticala, din otel rotund, diametru 16 mm	10 buc			373,3313
						347,9313
	1	Muncitor	h-om	8,2900	41,97	347,93
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0810	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,7800	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	2,5400	10,00	25,40

1	2	3	4	5	6	7
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
18	08-02-472-1	Conductori de legare la pamint: priza de pamint, orizontala, din otel rotund, diametru 10 mm	100 m			828,7300 ----- 797,4300
	1	Muncitor	h-om	19,0000	41,97	797,43
	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCr3nc5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0920	0,00	0,00
	1011786	Lac de bitum "BT-123"	t	0,0020	0,00	0,00
	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	0,6000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	3,1300	10,00	31,30
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,1400	0,00	0,00
19		Otel rotund d16 mm	m			8,3200 ----- 0,0000
	0014	Otel rotund d16 mm	m	1,0000	8,32	8,32
20		Otel rotund d10 mm	m			5,2000 ----- 0,0000
	0015	Otel rotund d10 mm	m	1,0000	5,20	5,20
21	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m			1 210,4280 ----- 520,4280
	7137010011510	Electromontator	h-om	12,4000	41,97	520,43
	5001000100104	Cablu de marca si sectiunea necesara	m	105,0000	0,00	0,00
	10117861	Lac de bitum "BT-123"	kg	0,0600	0,00	0,00
	10108131	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametrul 3,0 mm	kg	0,0400	16 500,00	660,00
	5220079	Aliaje de staniu-plumb cu continut redus de stibiu, marca "ПООСy61-0,5"	kg	0,5000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0040	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montare	1000 buc	0,0080	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0100	0,00	0,00
	10108651	Role de plumb, marca "C1", gros. 1,0mm	kg	0,8000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	3,0000	5,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0304081	Cabestane electrice, cu forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	5,00	15,00
22		Cablu АВВГГР 3*4-1	m			4,5000 ----- 0,0000
	0016	Cablu АВВГГР 3*4-1	m	1,0000	4,50	4,50
23	MsCA12A	Cablu pina la 35 kV, masa 1 m pina la 1 kg, pozat in tevi, blocuri si cutii	100 m			1 210,4280 ----- 520,4280
	7137010011510	Electromontator	h-om	12,4000	41,97	520,43
	5001000100104	Cablu de marca si sectiunea necesara	m	105,0000	0,00	0,00
	10117861	Lac de bitum "BT-123"	kg	0,0600	0,00	0,00
	10108131	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametrul 3,0 mm	kg	0,0400	16 500,00	660,00
	5220079	Aliaje de staniu-plumb cu continut redus de stibiu, marca "ПООСy61-0,5"	kg	0,5000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0040	0,00	0,00
	5009101	Butoane de montare	1000 buc	0,0080	0,00	0,00
	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0100	0,00	0,00
	10108651	Role de plumb, marca "C1", gros. 1,0mm	kg	0,8000	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	3,0000	5,00	15,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,3900	0,00	0,00
	0304081	Cabestane electrice, cu forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	3,0000	5,00	15,00
24		Cablu АVVGTr 2*16 mm2	m			9,1200 ----- 0,0000
	0017	Cablu АVVGTr 2*16 mm2	m	1,0000	9,12	9,12
25		Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc			1,8300 -----

1	2	3	4	5	6	7
						0,0000
	0018	Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc	1,0000	1,83	1,83
26	08-03-573-4	Dulap (pupitru) de comanda suspendat, inaltime, latime si adincime, mm, pina la 600x600x350	buc			108,9523
	1	Muncitor	h-om	2,3700	41,97	99,47
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,1000	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,1000	20,00	2,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0200	19,17	0,38
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0700	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,7100	10,00	7,10
	050102	Compresoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,2200	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0700	0,00	0,00
27	11-03-001-01	Dispozitive, instalate pe constructii metalice, panouri si pupitre: dispozitiv, masa, kg, pina la: 5	buc			21,8244
	1	Muncitor	h-om	0,5200	41,97	21,82
	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0350	0,00	0,00
28	08-03-600-1	Contoare, montate pe suport pregatit, monofaza	buc			14,2698
	1	Muncitor	h-om	0,3400	41,97	14,27
	1010115	Suruburi, cap semirotond, lungime 50 mm	t	0,00003	0,00	0,00
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0100	0,00	0,00
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0100	0,00	0,00
29	10-08-017-01	Ceasornice electrice secundare unilaterale de strada: pe perete	buc			191,3832
	1	Muncitor	h-om	4,5600	41,97	191,38
	1010115	Suruburi, cap semirotond, lungime 50 mm	t	0,00004	0,00	0,00
	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0001	0,00	0,00
	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,00001	16 500,00	0,00
	031051	Turnuri telescopice pe automobil, inaltime pina la 30-35 m, tonaj 350 kg	h-ut	1,3700	0,00	0,00
30	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A	buc			80,4814
	1	Muncitor	h-om	1,5600	41,97	65,47
	1011924	Electrozi Э42A, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	20,00	0,98
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	19,17	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЛСЭЛЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	96,52	1,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	0,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	9,67	0,39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
31	08-03-526-1	Automat mono-, bi-, tripolar, montat pe constructii pe perete sau coloana, curent pina la 25 A de tip OPS 1-B/1P	buc			80,4814
						65,4732

1	2	3	4	5	6	7
	1	Muncitor	h-om	1,5600	41,97	65,47
	1011924	Electrozi 342A, diametru 4 mm	kg	0,0700	0,00	0,00
	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0010	0,00	0,00
	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	0,0490	20,00	0,98
	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,0140	45,00	0,63
	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	1,2200	0,00	0,00
	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0060	0,00	0,00
	1019852	Vopsea	kg	0,0360	19,17	0,69
	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0010	0,00	0,00
	5009062	Papuci de cablu	buc	6,1000	1,83	11,16
	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ИГС-50"	buc	1,0000	0,00	0,00
	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,0200	0,00	0,00
	5009619	Ate de cusut	kg	0,0010	0,00	0,00
	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0060	0,00	0,00
	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ИСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0120	96,52	1,16
	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	0,1300	0,00	0,00
	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,0400	9,67	0,39
	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	0,0020	0,00	0,00
		2. Utilaj				
32		Corp de iluminat stradal LED 50W	buc			291,6700
						0,0000
	0019	Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	1,0000	291,67	291,67
33		Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc			783,3300
						0,0000
	0020	Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc	1,0000	783,33	783,33
34		Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ИМПИ-1-0/74/Y2IP54	buc			375,0000
						0,0000
	0021	Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ИМПИ-1-0/74/Y2IP54	buc	1,0000	375,00	375,00
35		Contor electronic monofozat	buc			333,3300
						0,0000
	0022	Contor electronic monofozat	buc	1,0000	333,33	333,33
36		Taimer ТЭ-15 16A	buc			300,0000
						0,0000
	0023	Taimer ТЭ-15 16A	buc	1,0000	300,00	300,00
37		Contactator КМН-25А	buc			295,8300
						0,0000
	0024	Contactator КМН-25А	buc	1,0000	295,83	295,83
38		Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc			20,2500
						0,0000
	0025	Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc	1,0000	20,25	20,25
39		Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc			16,5000
						0,0000
	0026	Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc	1,0000	16,50	16,50
40		Descarcator OPS 1-B/1P	buc			125,0000
						0,0000
	0027	Descarcator OPS 1-B/1P	buc	1,0000	125,00	125,00

APROBAT:

Intocmit
"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

Investitor
PRIMARIA COM. PUTINTEI R-NUL
ORHEI

L.S.

L.S.

**Renovarea rețelei de iluminat
public din sat. Discova, com.
Putintei, r-nul Orhei PT-322;
PT-315.**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

Deviz local de resurse № 2-2-3

Valoarea de deviz 209 845,15 Lei

Intocmit in prețuri curente 26.05.2020

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № 2-2-3:				

Manopera :

1.	1	Muncitor	h-om	788,9740	41,97	33 113,2388
2.	7137010011510	Electromontator	h-om	27,2800	41,97	1 144,9416
		Total manopera				34 258,20

Materiale:

1.	001	Cablu СИП4 2*25mm2	m	6 000,0000	8,70	52 200,0000
2.	0010	Catarama brida A20	buc	550,0000	2,00	1 100,0000
3.	0011	Consola metalica pentru montarea corp de iluminat KC1	buc	94,0000	65,00	6 110,0000
4.	0013	Furtun metalic izolat MRG 26	m	20,0000	11,67	233,4000
5.	0014	Otel rotund d16 mm	m	15,0000	8,32	124,8000
6.	0015	Otel rotund d10 mm	m	20,0000	5,20	104,0000
7.	0016	Cablu АВВГFr 3*4-1	m	200,0000	4,50	900,0000
8.	0017	Cablu AVVGtr 2*16 mm2	m	20,0000	9,12	182,4000
9.	0018	Papuc de cablu TA-16-8-5.4	buc	14,0000	1,83	25,6200
10.	0019	Corp de iluminat stradal LED 50W	buc	94,0000	291,67	27 416,9800
11.	002	Consola de ancorare CA1500	buc	125,0000	32,50	4 062,5000
12.	0020	Dulap BZUM-TF-25A 1 contor	buc	2,0000	783,33	1 566,6600
13.	0021	Panou de comanda a iluminatului exterior (PCIE) ШМП1-1-0/74/Y2IP54	buc	2,0000	375,00	750,0000
14.	0022	Contor electronic monofozat	buc	2,0000	333,33	666,6600
15.	0023	Taimer ТЭ-15 16A	buc	2,0000	300,00	600,0000
16.	0024	Contactator КМН-25А	buc	2,0000	295,83	591,6600
17.	0025	Intrerupator automat BA47-29/1P/C25	buc	2,0000	20,25	40,5000
18.	0026	Intrerupator automat BA47-29/1P/B10	buc	4,0000	16,50	66,0000
19.	0027	Descarcator OPS 1-B/1P	buc	2,0000	125,00	250,0000
20.	003	Clema de ancorare ZAB 2*35 mm2	buc	125,0000	8,75	1 093,7500
21.	004	Cirlig de sustinere KG	buc	140,0000	8,00	1 120,0000
22.	005	Clema de suport RA-25	buc	140,0000	15,00	2 100,0000
23.	006	Brida cablu CSB 180/9	buc	20,0000	0,87	17,4000
24.	007	Clema de conexiune Fidos 1,5-10/16-95	buc	180,0000	14,58	2 624,4000
25.	008	Clema de conexiune Fidos (PC) 4-35/6-150	buc	20,0000	22,50	450,0000
26.	009	Brida de otel F2007	m	550,0000	7,92	4 356,0000

27.	101-1714	Buloane pentru constructii cu piulite si saibe	t	0,0000	0,00	0,0000
28.	101-1745	Benzina solvent	t	0,0057	0,00	0,0000
29.	101-1757	Cirpe de sters	kg	0,1200	0,00	0,0000
30.	1010115	Suruburi, cap semirotund, lungime 50 mm	t	0,0006	0,00	0,0000
31.	1010219	Liant de ipsos "Г-3"	t	0,0002	0,00	0,0000
32.	1010812	Sirma de otel cu continut redus de carbon, destinatie diferita zincata, diametrul 1,6 mm	t	0,0000	16 500,00	0,0000
33.	1010813	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametru 3,0 mm	t	0,0570	16 500,00	940,5000
34.	10108131	Sirma din otel cu carbon redus pentru diferite destinatii, zincata, diametrul 3,0 mm	kg	0,0880	16 500,00	1 452,0000
35.	10108651	Role de plumb, marca "C1", gros. 1,0mm	kg	1,7600	0,00	0,0000
36.	1011614	Otel-carbon calitate normala, marca "BCТ3пс5-1", rotund, diametru 16 mm	t	0,0670	0,00	0,0000
37.	1011755	Otel fisie calmat, marca "Ст3сп", latime 50-200 mm, grosime 4-5 mm	t	0,0103	0,00	0,0000
38.	1011786	Lac de bitum "БТ-123"	t	0,0016	0,00	0,0000
39.	10117861	Lac de bitum "БТ-123"	kg	0,1320	0,00	0,0000
40.	1011924	Electrozi Э42А, diametru 4 mm	kg	1,5580	0,00	0,0000
41.	1011964	Sfoara (spagat) de hirtie	kg	0,0080	0,00	0,0000
42.	1011977	Suruburi cu piulite si saibe	kg	9,9920	20,00	199,8400
43.	1012036	Suruburi cu piulite si saibe zincate, diametru 6 mm	kg	0,0700	0,00	0,0000
44.	1019100	Cartus pentru impuscat	10 buc	14,1200	0,00	0,0000
45.	1019103	Dibluri de distantare	100 buc	0,1120	45,00	5,0400
46.	1019109	Dibluri pentru conexiune	10 buc	14,1200	0,00	0,0000
47.	1019760	Lac de electroizolatie "318"	kg	0,0480	0,00	0,0000
48.	1019852	Vopsea	kg	47,3280	19,17	907,2777
49.	1039160	Mansoane de cuplare	buc	2,0000	0,00	0,0000
50.	110-0181	Bratari "CΦ"	buc	36,0000	0,00	0,0000
51.	201-9251	Suporti	kg	0,0000	0,00	0,0000
52.	201-9266	Bratari din otel	kg	0,0000	0,00	0,0000
53.	2019408	Constructii din otel individuale, grilaje sudate, masa pina la 0,1 t	t	0,0080	0,00	0,0000
54.	5001000100104	Cablu de marca si sectiunea necesara	m	231,0000	0,00	0,0000
55.	5009031	Scoabe	10 buc	5,0000	0,00	0,0000
56.	5009061	Fisa de izolatie	buc	2,0000	0,00	0,0000
57.	5009062	Papuci de cablu	buc	48,8000	1,83	89,3040
58.	5009070	Racordari	10 buc	0,2000	0,00	0,0000
59.	5009081	Punti de conexiune flexibile, tip "ПГС-50"	buc	9,0000	0,00	0,0000
60.	5009101	Butoane de montare	1000 buc	0,0176	0,00	0,0000
61.	5009500	Fise de marcare	100 buc	0,1688	0,00	0,0000
62.	5009619	Ate de cusut	kg	0,0080	0,00	0,0000
63.	5009623	Banda "K226"	100 m	0,0220	0,00	0,0000
64.	502-9075	Conductori cu izolatie de cauciuc	t	0,0000	0,00	0,0000
65.	503-9042	Corpuri de iluminat cu lampi luminescente sau cu mercur	buc	0,0000	0,00	0,0000
66.	507-9101	Conductori izolati	t	0,0000	0,00	0,0000
67.	520-0037	Sirma din aluminiu, diametru 3 mm	t	0,0024	0,00	0,0000
68.	5220079	Aliaje de staniu-plumb cu continut redus de stibiu, marca "ΠΟССy61-0,5"	kg	1,1000	0,00	0,0000
69.	542-9025	Lubrifiant "ЗЭС"	kg	1,5400	0,00	0,0000
70.	5429033	Vaselina tehnica	kg	0,0480	0,00	0,0000

71.	5440089	Banda adeziva izolatoare pe compound policasin, marca "ЖСЭПЛ", latime 20-30 mm, grosime de la 0,14 pina la 0,19 mm inclusiv	kg	0,0960	96,52	9,2659
72.	551-0455	Conectoare ovale "COAC"	buc	12,6000	0,00	0,0000
Total materiale de construcții						112 355,96

Utilaje de construcții:

1.	010410	Tractoare cu roti pneumatice la lucrari in alte domenii de constructii (cu exceptia gospodarii apelor) 59 kW (80 c.p.)	h-ut	14,1600	0,00	0,0000
2.	021102	Macara pe sasiu auto la lucrari de montare a utilajului tehnologic (cu exceptia conductelor principale), 10 t	h-ut	3,0700	0,00	0,0000
3.	0302031	Cricuri hidraulice, capacitatea de ridicare 63t	h-ut	6,6000	5,00	33,0000
4.	0304081	Cabestane electrice, cu forta de tractiune 156,96 (16) kN (t)	h-ut	6,6000	5,00	33,0000
5.	031001	Autohidroascensoare, capacitate de ridicare 12 m	h-ut	94,6400	0,00	0,0000
6.	031050	Turle telescopice, 25 m	h-ut	125,0200	0,00	0,0000
7.	031051	Turnuri telescopice pe automobil, inaltime pina la 30-35 m, tonaj 350 kg	h-ut	2,7400	0,00	0,0000
8.	040502	Instalatii pentru sudare manuala cu arc electric (de curent continuu)	h-ut	4,6200 3,5700	0,00 10,00	0,0000 35,7000
9.	050102	Compressoare mobile, motor cu ardere interna, presiune 686 kPa (7 atm) 5 m3/min	h-ut	0,4400	0,00	0,0000
10.	100602	Ciocane usoare perforatoare la lucrari la statii mobile de compresare	h-ut	0,4400	0,00	0,0000
11.	330206	Masini de gaurit electrice	h-ut	0,3200	9,67	3,0944
12.	331451	Perforatoare electrice	h-ut	0,8880	9,67	8,5870
13.	400001	Autocamion de bord, tonaj pina la 5 t	h-ut	20,8400	56,32	1 173,7088
14.	400002	Automobile cu bord, tonaj pina la 8 t	h-ut	1,1900 1,8800	0,00 56,32	0,0000 105,8816
Total utilaje de construcții						1 392,97

Cheltuieli directe	Lei	174 870,9 6
TVA	20 %	34 974,19

Total deviz:

**209 845,1
5**

Intocmit

"AJUSTAREA RETELELOR
ELECTRICE" SRL

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

PRIMARIA COM. PUTINTEI R-NUL
ORHEI

(funcția, semnătura, numele, prenumele)